EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 77/2023

Carlos Rodolfo  Rodrigues,  na qualidade de vereador  desta  Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja

lida em Plenário e após seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando à

Prefeitura  Municipal  de  Taguaí  para  incluir  a  Rua  Jair  Domingues  no  programa  de

recapeamento  asfáltico,  visando  a  melhoria  da  infraestrutura  viária  e  atendendo  à

necessidade de revitalização da referida via.

JUSTIFICATIVA

A qualidade das vias urbanas é de extrema importância para a mobilidade

e segurança dos moradores e usuários do município.  Nesse contexto, o programa de

recapeamento asfáltico que vem sendo realizado tem contribuído significativamente para

a melhoria das condições das ruas em Taguaí.

A Rua Jair Domingues apresenta atualmente uma situação precária em

termos  de  pavimentação  asfáltica,  com  buracos,  irregularidades  e  desgastes  que

comprometem a trafegabilidade e  a segurança dos veículos  e  pedestres  que por  ela

circulam. Essa situação gera transtornos e pode ocasionar danos materiais aos veículos,

além de representar um risco de acidentes.

Considerando a importância da Rua Jair Domingues para a comunidade

local, seja como via de acesso ou como rota de deslocamento, é fundamental que ela seja

contemplada pelo programa de recapeamento asfáltico. O recapeamento trará benefícios

como a melhoria das condições de tráfego, o aumento da durabilidade do pavimento, a

valorização dos imóveis da região e a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Nestes termos.

Taguaí, 11 de maio de 2023.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador